
 1 

 
 

 

 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

n. 136           del  29.09.2008 

O G G E T T O 

 
Servizio di prevenzione del disagio e della devianza in favore di 30 minori a rischio da 

realizzarsi presso il Centro Socio-Educativo di Via S. Orsola,7. – Atto di indirizzo. 

 

L'anno duemilaotto il giorno ventinove del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI               Antonio   - SINDACO      -  Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE – Presente 

PETRUZZELLA   Pantaleo  - ASSESSORE -  Presente 

CORRIERI                   Domenico  - ASSESSORE – Presente 

LA GRASTA    Giulio    - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA    Vincenzo  - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA          Giacomo  - ASSESSORE - Presente  

TAMMACCO     Saverio  - ASSESSORE – Presente 

CAPUTO               Mariano  - ASSESSORE – Presente 

ROSELLI                     Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI      Mauro G.ppe  - ASSESSORE – Presente 

 

Presiede: Sig. Antonio AZZOLLINI - Sindaco – 

 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale .– dott. Michele CAMERO 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 



 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

� La Regione Puglia ha approvato la legge regionale n. 19 del 10.07.2006 

(pubblicata sul B.U.R.P. n. 87 del 12.07.2006): Disciplina del “Sistema 

integrato dei servizi sociali per la dignità e benessere delle donne e degli 

uomini in Puglia” al fine di programmare e realizzare sul territorio un 

sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità 

della vita e dei diritti di cittadinanza; 

� La Regione Puglia ha approvato il Regolamento Regionale n.4 del 

18.01.2007 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia” attuativo della 

L.R. n.19/2006 che disciplina i requisiti strutturali, organizzativi e 

funzionali di tutti i servizi socio assistenziali previsti dalla stessa legge 

regionale n.19/2006; 

� La predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali, secondo i principi della responsabilizzazione, 

della sussidiarietà e della partecipazione, è uno strumento fondamentale 

per la realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e socio-

sanitari; 

� Il Comune di Molfetta ha in essere da alcuni decenni servizi per favorire 

l’integrazione sociale della popolazione minorile; 

� Vengono erogati in favore della popolazione minorile servizi di 

prevenzione del disagio e di promozione dei processi di formazione e di 

socializzazione a favore di minori a rischio di devianza realizzati presso il 

centro Socio Educativo Culturale Diurno – via S. Orsola; 

� I predetti servizi vengono svolti all’interno di strutture di proprietà 

comunale per cui la Giunta Comunale con provvedimento n. 296 del 

31.12.2007 ha provveduto a classificare i servizi in parola ai sensi 

dell’art.104 del Regolamento Regionale n. 04/07; 



 3 

� Il Comune di Molfetta intende proseguire l’erogazione del servizio di 

prevenzione del disagio e di promozione dei processi di formazione e di 

socializzazione a favore di minori a rischio di devianza da realizzarsi 

presso il Centro Socio Educativo culturale Diurno di Via S. Orsola; 

� Il servizio Centro Socio Educativo Culturale Diurno di Via S. Orsola 

rientra tra i servizi socio-assistenzilai previsti dalla L.R. n. 19/2006 e in 

particolar modo rientrata i servizi previsti dall’art. 46 comma 1 lettera x) 

della L.R. n. 19/2006 e definiti dall’art. 47 comma 14 della L.R. 19/2006 e 

dall’art. 104 del Regolamento Regionale n. 04/07; 

� Il servizio Socio Educativo Culturale Diurno garantisce a tutti coloro i 

quali vengono a trovarsi in condizioni di indigenza e di disagio socio-

assistenziale e psicologico, interventi di natura socio-assistenziali; 

� Il predetto servizio è stato gestito dalla Cooperativa Sociale Koinos 

dall’01.08.2003 al 31.07.2008, giusto contratto n. 7114 del 14.07.2003; 

� In data 29.07.2008 con nota n. 42594 veniva comunicato al Presidente 

della Cooperativa Sociale Koinos che il contratto n. 7114 del 14.07.2003 

scadeva improrogabilmente il 31.07.2008; 

� Il Presidente della Cooperativa Koinos con nota n.206/Min del 

29.07.2008 pervenuta al protocollo Comunale al n.42933 del 30.07.2008 

ha chiesto la proroga del contratto n.7114/2003 nelle more della 

indizione della indizione della gara di appalto per il nuovo affidamento del 

servizio; 

� Con la stessa nota n. 206/MIN. del 29.07.2008 il Presidente della 

Cooperativa Koinos dichiarava di impegnarsi a realizzare altre importanti 

azioni socio-educative con un compenso di € 5.523,44 Iva compresa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Vista la L.R. n. 19/06; 

 Visto il Regolamento Regionale n. 04/07; 

 Visto il contratto e relativo capitolato d’appalto Centro Socio Educativo 

Culturale Diurno n. 7114 del 14/07/2003; 

 Vista la tabella del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali relativo al 

C.C.N.L. di categoria sottoscritta in Roma il 06.05.2005; 



 4 

 Verificato che sussistono ragioni di pubblico interesse poiché l’Ente 

Locale Comunale è attributario di una serie di interessi pubblici tesi al 

recupero sociale di soggetti che, per le più varie ragioni possono 

considerarsi svantaggiati; 

 Verificato che trattasi di servizi di pubblico interesse e di rilevanza 

costituzionale (artt. 32 e 38 della Costituzione); 

Verificato che l’interruzione dei servizi di pubblico interesse citati, determina 

la sospensione dell’obbligo della solidarietà sociale artt. 2 e 3 Costituzione) 

in favore di categorie di cittadini versanti in stato di minoranza, 

determinando così un gravissimo danno sociale alla cittadinanza del 

territorio di Molfetta; 

 Verificato che l’interruzione dei servizi di pubblico interesse citati 

costituisce grave inadempimento degli obblighi a carico dell’Amministrazione 

Comunale (artt. 2,3,32 e 38 Costituzione); 

 Verificata l’assenza di rilievi e contestazioni sulla qualità del servizio 

reso; 

 Verificata la notevole esperienza maturata dalla Cooperatva Koinos nella 

gestione dei servizi citati; 

Vista la richiesta di proroga dell’affidamento della gestione del Centro 

Aperto Polivalente per Minori di Via S. Orsola,7; 

Vista la relazione dell’Assistente Sociale; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore Socio-

Educativo e dal Dirigente Settore Economico Finanziario ai sensi degli 

articoli 49 e 107 del T.U.EE.LL. n.267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 

richiamato e riscritto: 

1. Di prendere atto della comunicazione del Presidentedella Cooperativa 

“Koinos” prot. n.206/MIN del 29.07.2008 protocollato il 30.07.2008 al 

n.42931, che si allega alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale. 



 5 

2. Di prorogare l’affidamento della gestione del Centro Aperto Polivalente 

per Minori di Via S. Orsola, per le ragioni espresse in narrativa, alla 

Cooperativa “KOINOS” di Molfetta – Via Gen. Dalla Chiesa, - verificata 

anche la sussistenza di ragioni di convenienza economica e di pubblico 

interesse, per il periodo 01.08.2008 al 31.07.2009, nelle more 

dell’indizione della gara di appalto per l’affidamento del servizio. 

3. Stabilire che la Cooperativa Sociale “KOINOS” deve provvedere a 

realizzare altre importanti azioni socio-educative così come evidenziato 

nella citata nota n.206/MIN del 29.07.2008. 

4. Imputare la spesa complessiva di € 66.281,28 nel seguente modo: 

  € 31.000,00 al Cap. 31183 imp. n.1232/0 per il periodo 01.08.2008  

  al 31.12.2008 del bilancio 2008; 

 € 35.300,00 al Cap. 30071 per il periodo 01.01.2009 al 31.07.2009 

         del bilancio 2009 

5. Dare atto di indirizzo al Dirigente del Settore Socio-Educativo di 

predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione del presente 

provvedimento. 

6. Demandare al Settore Socialità la predisposizione della determinazione 

del nuovo capitolato speciale d’appalto e al Settore Demografia Appalti e 

Contratti la predisposizione della determinazione a contrarre e del bando 

di gara. 

7. Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Isabella Carlucci – 

Assistente Sociale del Settore Socio-Educativo. 

8. Trasmettere copia del presente provvedimento, al Dirigente del Settore 

Socio-Educativo, e al Dirigente Demografia Appalti e Contratti per quanto 

di rispettiva competenza. 

9. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del 

T.U.EE.LL. 

 

 

 

/gl 



 6 

all’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal _________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, primo comma, del 

T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.TO 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  ___________________ 

���� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 4°); 

���� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to ___________________ 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio Educativo 
Al Sig. ___________________________ 
Al Sig. ___________________________ 

S E D E 

 


